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فاصله پکن با متحد استراتژیک
 یک چین شــناس، روشــی را که رهبــران این کشــور در حال حاضر بــا آن به جهان 
می نگرند، چنین تعریــف می کند: «چین، اصلی ترین جلوه گاه سیاســت واقع گرایانه در 
جهان پس از جنگ ســرد است». از این رو اگر «شــی جین پینگ» بر خلاف انتظار تهران، 
در ریاض با «ملک ســلمان» و دیگر سران کشورهای شورای همکاری خلیج فارس نرد 
عشــق می بازد، نباید تعجب کرد. حتی اعتراض سمپات های گرایش به شرق و گذاشتن 
همه تخم مرغ های روابط خارجی در ســبد چین و روســیه در این بــاره، محلی از اعراب 

ندارد. چینی ها به همان روشی عمل می کنند که برای منافع خود تعریف کرده اند.
یک اصل در سیاست بین الملل آن است که شرایط زمانی و مکانی، الگوهای رفتاری 
همه بازیگران را در روابط خارجی تعیین می کند. پکن بر همین اساس آن گونه عمل کرده 
و می کند که در عربســتان شاهدش بودیم. شــی جین پینگ بر اساس آنچه اولویت های 
سیاســت  خارجی چین و در خدمت به منافع استراتژیک این کشور است، پای دو بیانیه 
ضد ایرانی را امضا کرد تا به این وسیله از منافع صدها میلیارد دلاری اقتصاد این کشور 
در روابط خود با کشــورهای عرب حــوزه جنوبی خلیج فارس مراقبت کند. او به همان 

اندازه هوشــیار عمل کرد که نخواهد جلــوه ای از «رقابت» را به رخ قدیمی ترین قدرت 
هژمونیک منطقه، یعنی ایالات متحده بکشــد. او خوب می داند بهترین روش حضور در 
منطقه، «تعاون» است و نه «رقابت». سیاست واقع  گرایانه پکن، به چینی ها آموخته که 
برای هژمونی طلبی هم اراده و هم وســیله آن به شــکل هم پوشان لازم است. بنابراین 
شی  جین  پینگ اگرچه با اســتقبال گرم و کم نظیر سعودی ها در ریاض روبه رو می شود، 
اما چنان رفتار می کند که هیچ ادعایی به موقعیت هژمونیک آمریکایی ها در این منطقه 
تعبیر نشــود. البته این رفتار نه از ســر انفعال، بلکه درک واقع گرایانه از اوضاعی است 
که بر منطقه سایه دارد. او می داند هنوز و همچنان امنیت دولت های منطقه در اتحاد 
اســتراتژیک با ایالات متحده گره خورده و نظم آن خصلتی ژلاتینی دارد؛ اگر واشنگتن و 

به تبع آن غرب در این باره اراده  کنند.
دولت های عربی حاشــیه جنوبی خلیج فارس نیز به آن اندازه واقع گرا هســتند که 
موقعیت خود را فارغ از رویکردهای ایدئالیســتی و رمانتیک، به گونه ای تعریف کنند که 
قادر نیســتند با برخورداری از قدرت کافی، مستقلانه از منافع خود دفاع یا امنیت خود 

را حفظ کنند. آنان حتی در تجربه تشــکیل شورای همکاری خلیج فارس در هیئت یک 
ائتلاف سیاســی، نظامی و اقتصادی به درســتی دریافته اند که این ائتلاف و تجربه های 
دیگر شــبیه به این، به لحاظ ســاختاری بسیار شــکننده، مقطعی و ناموفق بوده است. 
بنابراین دولت های جنوب خلیج فارس نیز در صمیمیت با پکن، تنها در  پی فرصت هایی 
هستند که بتواند حاشیه امنیت آنان را در تحولات گریز ناپذیر آینده در منطقه بیشتر کند. 
تصور ایجاد رودر رویی با هژمونی منطقه ای آمریکا نزد رهبران عربی، تفســیر و تعبیری 

دور از واقعیت است.
آنچه ســفر شــی  جین پینگ به ریاض را بیش از همه برای برخی رهبران - از جمله 
سعودی ها - مهم می کند، رقابت های منطقه ای است. ریاض حالا می تواند بگوید رابطه 
پکن با پایتخت های عربی حوزه خلیج فارس بیش از آنی اســت که تهران پیش از این 
تصــور می کرد. کلام روشــن تر اینکه پکن بنا بر دلایل مختلــف، از جمله صدها میلیارد 
دلار قرارداد تجاری- صنعتی با کشــورهای عرب حــوزه جنوب خلیج  فارس، نمی تواند 
متحد اســتراتژیک تهران در آینده روابط خارجی او باشــد. این برخلاف جملاتی است 

که متن ســند توافق همکاری ۲۵ ســاله ایران و چین با آن آغاز شده است: «دو فرهنگ 
باســتانی آسیا، دو شریک در تجارت، اقتصاد، سیاســت، فرهنگ و امنیت با دیدگاه های 
مشــابه و مشترک دوجانبه و چند جانبه در بسیاری از عرصه ها خود را به عنوان شریکان 

استراتژیک می بینند».
رئیس جمهوری چین در ریــاض و با امضای دو بیانیه که هرکدام به گونه ای جایگاه 
ایران را به لحاظ توانمندی هســته ای- دفاعی و منطقه ای به چالش کشــیده است، بر 
این واقعیت انگشــت گذاشــت که روابط تهران - پکن در بهترین شکل خود، نمی تواند 
بیرون از محدوده «شــراکت» بوده و مفهوم «رابطه اســتراتژیک» داشته باشد. منافع، 
ملاحظات و نگرش چین - و بلکه مســکو- مانعی اســت در ایجاد روابط استراتژیک با 
ایران در بزنگاهی که ممکن اســت تهران بیش از هر زمان به این اتحاد دلخوش بوده 
باشــد. چینی ها اکنون اصلی ترین جلوه گاه سیاست واقع گرایانه در جهان پس از جنگ 
سرد هستند. این همان مفهومی است که «ولادیمیر پوتین» در اجلاس شانگهای و پس 

از گفت  وگوی به نسبت انتقادی شی  جین پینگ با او، به روشنی دریافت.
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شرق: سفر شــی جین پینگ، رئیس جمهور چین، به عربستان ســعودی، صدور بیانیه 
مشــترک با ریاض و نیز حضور در نشست سران شــورای همکاری خلیج فارس که به 
بیانیه ضد ایرانی ختم شد و نیز امضای پکن با ادعای مالکیت امارات بر جزایر سه گانه 
عملا به سلسله واکنش هایی در داخل کشور منجر شده است که از جمعه تا به اکنون 
ادامه دارد. در تازه ترین دور این واکنش ها حتی نمایندگان تندروی مجلس یازدهم نیز 
پکن را به سیبل انتقادهای خود بدل کرده اند. در این رابطه مجتبی ذوالنوری در تذکری 
شــفاهی در جلسه علنی دیروز (یکشنبه) مجلس، بیان کرد: «به مسئولان چینی تذکر 
می دهم که خود را در مســیر کجی که صهیونیست ها و محور عبری - عربی طراحی 
کرده اند، قرار نداده و به مسیر درست بازگردند». علیرضا سلیمی در تذکری شفاهی در 
جلسه علنی دیروز (یکشنبه) مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: «به مسئولان چینی 
و رئیس جمهور چین هشدار می دهم که فریب عروسک های کوکی کشورهای حاشیه 
خلیج فارس را نخورند. رئیس جمهور چین در این ســفر نشان داد بیش از آنچه تصور 
می شــد ساده است. جزایر سه گانه ایرانی بوده، هست و خواهد بود و هرکسی بخواهد 
نسبت به این موضوع ورود کند با برخورد قاطع جمهوری اسلامی ایران مواجه خواهد 
شــد». وی در ادامه اظهار کرد: «دولت چین به پیمان شانگهای پایبند باشد؛ در بند دو 
پیمان شانگهای به تمامیت ارضی ایران اشاره شده است. ای کاش رئیس جمهور چین 
با مشــاوران خود مشــورت می کرد و متوجه می شد در اساسنامه پیمان شانگهای چه 
مواردی گنجانده شده است». در عین حال محمدرضا احمدی، نماینده مردم رشت در 
مجلس شورای اسلامی، در جلسه علنی دیروز یکشنبه در تذکری اظهار کرد: «از خانه 
ملت بــه دولت چین تذکر می دهم که مواظب اظهارنظــر خود درخصوص تمامیت 
ارضی کشور قدرتمند ایران باشد». وی تصریح کرد: «ایران قدرتمند در هشت سال دفاع 
مقدس به تمام ابرقدرت های جهانی نشان داد که اجازه نخواهد داد وجبی از خاکش 
در طمع دیگران قرار گیرد». همچنین ســلمان اســحاقی، نماینده قائنات، در تذکری با 
اشاره به بیانیه مشترک چین و عربستان گفت: «ما درباره مبادلات اقتصادی بین کشورها 
و بین چین و عربستان ناراحت نیستیم، فقط توصیه ای به سرمایه گذاران چینی می کنم 
که مقداری احوالات خاشقجی را بخوانند و مراقب ابزارآلاتی باشند که هنوز در دست 

بن سلمان است و از خودشان حفاظت کنند».
علاوه بر پارلمان نشــین ها، دولت سیزدهم هم نیز دست به واکنش زد. در این زمینه 
روز شنبه ناخرسندی ایران از طریق وزارت امور خارجه نسبت به برخی از بندهای بیانیه 
مشترک چین و شورای همکاری خلیج فارس از جمله مسائل مطرح شده درباره تمامیت 
ارضی ایران، به سفیر چین اعلام شد. در دیدار روز شنبه ۱۹ آذر که با احضار سفیر چین 
و ملاقاتش با دســتیار آسیا و اقیانوسیه وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران همراه 
بود، تهران نســبت به ورود بیانیه مذکور «بیانیه مشترک چین و شورای همکاری خلیج 
فارس» به موضوع تمامیت ارضی ایران ابراز ناخرســندی شدید کرد و تأکید شد جزایر 
ســه گانه ایرانی خلیج فارس جزء لاینفک تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران است 
که مانند هر بخش دیگر از ســرزمین ایران هرگز موضوع مذاکره با هیچ کشــوری نبوده 
و نخواهد بود. ســفیر چین نیز با تأکید بر احترام کشورش به تمامیت ارضی جمهوری 
اسلامی ایران، در توضیحات اهداف سفر رئیس جمهور کشورش به ریاض، این سفر را در 
راستای کمک به صلح و ثبات در منطقه و بهره گیری از گفت وگو به عنوان ابزاری برای 
حل مشکلات دانست. سفیر چین سیاست خارجی کشورش در منطقه را مبتنی بر توازن 
دانسته و مبادلات پیش بینی شده دیپلماتیک از جمله سفر معاون نخست وزیر چین به 
ایــران در روزهای آینــده را مؤید این رویکرد اعلام کرد. البته ناصر کنعانی، ســخنگوی 
دستگاه سیاســت خارجی هم شنبه ضمن ابراز تعجب از درج برخی مطالب در بیانیه 
مشــترک شورای همکاری خلیج فارس و چین، یادآور شد که مذاکرات رفع تحریم های 
غیرقانونی، منحصر به موضوع هسته ای ایران و با طرف های شناخته شده بوده و تجربه 
نشــان داده در همان مســیر می تواند پیش برود. مضافا آنکه جمهوری اسلامی ایران 
همیشه برای دستیابی به یک توافق منصفانه و پایدار در این مسیر آماده بوده و هست. 
کنعانی با اشاره به دیدار دیروز (یکشنبه) سفیر چین با دستیار آسیا و اقیانوسیه وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران، اظهار کرد: در این ملاقات نسبت به ورود بیانیه مذکور 
به موضوع تمامیت ارضی ایران ابراز ناخرســندی شدید شد و تأکید شد جزایر سه گانه 
ایرانی خلیج فارس جزء لاینفک تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران است که مانند 
هر بخش دیگر از ســرزمین ایران هرگز موضوع مذاکره با هیچ کشوری نبوده و نخواهد 
بود. سفیر چین نیز با تأکید بر احترام کشورش به تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران، 
در توضیحات اهداف سفر رئیس جمهور کشورش به ریاض، این سفر را در راستای کمک 
به صلح و ثبات در منطقه و بهره گیری از گفت وگو به عنوان ابزاری برای حل مشکلات 

دانســت. سفیر چین سیاست خارجی کشــورش در منطقه را مبتنی بر توازن دانسته و 
مبادلات پیش بینی شــده دیپلماتیک از جمله سفر معاون نخست وزیر چین به ایران در 
روزهای آینده را مؤید این رویکرد اعلام کرد. حســین امیرعبداللهیان هم شنبه شــب در 
توییتی در واکنش به بیانیه مشــترک چین و شــورای همکاری خلیج فارس و ادعاهای 
مطرح شــده در آن بیانیه نسبت به جزایر ســه گانه ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ 
نوشــت: «جزایر سه گانه ابوموســی، تنب کوچک و تنب بزرگ در خلیج فارس، اجزای 
جدایی ناپذیر خاک پاک ایران اســت و به این مام میهن تعلــق ابدی دارند. در ضرورت 
احتــرام به تمامیت ارضی ایران با هیچ طرفی تعارف نداریــم». در کنار این واکنش ها، 
عضو شــورای اطلاع رسانی دولت در واکنش به بیانیه مشترک چین و شورای همکاری 
خلیج فارس تأکید کرد که اســتقلال سیاسی ایران ابدا تعارف بردار نیست. در یادداشت 
توییتری احســان صالحی، عضو شــورای اطلاع رســانی دولت، آمده است: «استقلال 
سیاســی ایران ابدا تعارف بردار نیست. فراخوان سفیر چین و اعلام موضع و وادارکردن 
مقام چینی بــه تأکید بر احترام به تمامیت ارضی ایران، تفهیم این واقعیت اســت که 
اســتقلال سیاسی ایران ابدا تعارف بردار نیســت. چین باید بفهمد برای بازی با اعصاب 

آمریکا و دلبری از نوامیس منطقه ای آن، حق بازی با کارت ایران را ندارد».
هرچند مجموعه واکنش های تهران از جمعه تا به اکنون از سوی چینی ها به نسبت 
ایران جدی تلقی نمی شــود و تنها محدود به تذکر و انتقاد شفاهی است، اما بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند ســفر سه روزه  شــی به عربستان و حضور او در نشست شورای 
همکاری خلیج فارس نشان از یک پوست اندازی جدی در مناسبات منطقه ای ریاض و 
توازن بخشی در سیاست خارجی فرامنطقه ای سعودی ها با محوریت پکن – واشنگتن 
با هدف اســتفاده از ظرفیت های هر دو ابرقدرت تجاری دارد. در این میان نکته مهم تر 
ناظر به زاویه نگاه جدید چین و به ویژه شی به غرب آسیاست؛ زاویه نگاهی که چندان 
بر منافع تهران منطبق نیســت. بااین حال طیفی از تحلیلگران کماکان بر این باورند که 
چین در قبال ایران تغییر رفتاری انجام نداده است و آنچه تغییر پیدا کرده به عربستان 
بازمی گردد. در این رابطه جلال میرزایی به «شــرق» می گوید که باید مسئله را از زاویه 
رابطه چین و عربســتان ارزیابی کرد، چراکه از نظر این نماینده ســابق مجلس، روابط 
پکن با کشــورهای عربی به ویژه در سفر اخیر شی به منطقه و صدور دو بیانیه با ریاض 
و شورای همکاری خلیج فارس بر مناسبات چین و ایران اثرات خود را خواهد داشت؛ 

اما چه شــد که چین به ســمت همراهی با «اتخاذ سیاست ضد ایرانی» رفت؟ سؤالی 
است که این تحلیلگر حوزه بین الملل در پاسخش به تحولات داخلی ایران اشاره دارد؛ 
یعنی اتفاقات اخیر مسئله ای بود که در سایه ارزیابی میرزایی به یک بحران در سیاست 
خارجی ایران منجر شده است، هرچند او بن بست در مذاکرات احیای برجام، اوج گیری 
اختلافات با آژانس بعد از قطع نامه شــورای حکام و نیز ارسال پهپاد به روسیه را هم 
در ایــن بحران زایی بی تأثیر نمی داند. با این وضعیــت آنچه این نماینده ادوار در ادامه 
گپ وگفتش با «شــرق» بر آن صحه می گذارد، «موضع احساس ضعف تهران، هم در 
منطقه و هم در صحنه جهانی» است؛ پس با این شرایط طبیعی است که اکنون پکن 
نگاه ســابق را به ایران نداشته باشــد. با این حال میرزایی ضمن اذعان به سوءاستفاده 
چین از وضعیت بغرنج دیپلماتیک ایران بــرای آنچه او آن را «مفت بری و ارزان بری» 
چیــن در تجارت با ایران می نامد، اکنون پکن ســعی دارد به جایگزین های مطمئن در 
حوزه تجارت جهانی دســت یابد. ایــن نماینده مجلس دهم اگرچــه اعتقاد دارد که 
اکنون چین مهم ترین و اولین شریک تجاری ایران است و تهران سعی دارد «نگاه متحد 
راهبردی را ذیل مناســباتش با چینی ها برای خود تعریف کند؛ اما چین در مقام قیاس 
با مناســبات حدود صد میلیارد دلاری با کشوری مانند عربستان و قرارداد انرژی با قطر 
و نیز مناســبات کلان و هنگفت تجاری با حاشــیه خلیج فارس، منطقا به سمت آنها 
گرایش خواهد داشــت تا تهران». به ویژه آنکه میرزایی به این نکته اشــاره دارد که در 
دوره جدید ریاست جمهوری «شی» رویکرد منفعت طلبانه پکن بیشتر نمود پیدا خواهد 
کرد؛ چون اعتراضات داخلی چین هم زمان با دوره رکود اقتصادی به واســطه دو سال 
شیوع کرونا در این کشور اکنون پکن را بیش از گذشته به سمت افزایش تجارت جهانی 

و گسترش مناسبات با کشورهای کلیدی جهان سوق می دهد.
 البتــه این کارشــناس نکتــه مهم تری را به «شــرق» گوشــزد می کنــد و آن هم 
«پرریســک بودن روابط تجاری از نگاه چین و همه کشــورهای جهانی با ایران است». 
تحریــم و افزون بر آن نپذیرفتن لوایــح FATF، ایران را گزینه ایدئالی برای مناســبات 
تجاری چین و دیگر کشــورها بدل نمی کند؛ بلکه یک گزینه پرریســک است. از آن سو 
میرزایی سطح روابط تجاری ایران و چین را هم چندان کلان و هنگفت ارزیابی نمی کند. 
پس بدیهی اســت که پکن دیگر کشورها را برگزیند و در این میان نماینده مجلس دهم 
«حضور ایران در پیمان شــانگهای و قرارداد ۲۵ســاله ایران و چین» را یک «سرگرمی 

دیپلماتیک» برای دولت رئیســی می داند؛ چون زمانی که ایران به واسطه تحریم ها و 
مســدود بودن کانال ارتباط مالی حتی «توان پرداخت حق عضویتش به اوپک را ندارد، 
چگونه خواهد توانســت با پیمان شــانگهای یا دیگر پیمان ها نسبت به افزایش روابط 
اقتصادی چشم امید داشته باشد؟!». این سؤالی است که میرزایی آن را در گفت وگو با 
«شرق» خطاب به رئیسی مطرح می کند؛ به ویژه آنکه دولت سیزدهم اولویت سیاست 
خارجی را بر تعامل با همســایگان و کشــورهای بلوک شرق به امید بهبود دیپلماسی 

اقتصادی قرار داده بود.
البتــه نعمت االله ایزدی در یک شــکاف تحلیلــی با آنچه میرزایی عنــوان کرد در 
گفت وگویــش با «شــرق» بــر این باور اســت که تحــولات داخلی ایران در ســه ماه 
گذشــته اگرچه بر سیاست خارجی کشــور اثرات مخرب خود را داشــته است؛ اما در 
مورد مشــخص «سفر شــی به عربســتان و اتخاذ رویکرد ضدایرانی پکن در این سفر» 
به این مســئله اشــاره دارد که میان این دو موضوع ارتباطی وجود ندارد و این حضور 
رئیس جمهور چین در منطقه را بی ارتباط به اعتراضات کشــور می داند؛ چرا که به باور 
آخرین سفیر جمهوری اسلامی در اتحاد جماهیر شوروی انجام سفری در سطح سران، 
آن هم ســفر رئیس جمهوری چین به کشــوری مانند عربســتان و برگزاری این سطح 
از تشــریفات به یک فرجه چندماهه نیاز دارد؛ پس از دید ایزدی این ســفر قبل از آغاز 
تحولات ایران در دستور کار بوده است و لزوما هم معنای برنامه ریزی پکن برای تقابل 
با تهران در ســایه اعتراضات این سه ماه نیست. اولین سفیر ایران در فدراسیون روسیه 
در ادامه تحلیلش به «شــرق» روی موضوع مهم تر یعنی تلاش مشترک ریاض و پکن 
برای بازکردن صفحه جدید در روابط اقتصادی، تجاری و دیپلماتیک تأکید دارد. از این 
منظر ایزدی بیان می کند که «عربستان در سایه منافعش به دنبال آن است که هم زمان 
با تداوم و گســترش روابط خود با غرب به خصوص آمریکا به تقویت جایگاه و نفوذش 
در مناسبات با کشورهای حوزه شرق یعنی روسیه و چین هم بپردازد. در عین حال چین 
هم نگاه مشــابهی را برای تقویت روابط تجاری با منطقه کلیدی خلیج فارس دارد»؛ 
اما نکته جالب توجه و تعجب آور که به اذعان این دیپلمات با ســابقه کشورمان حتی 
جای گلایه و اعتراضات شدید ایران را هم دارد، به این موضوع باز می گردد که چرا چین 
به بهای تعامل اقتصادی و تجاری با کشورهای حاشیه خلیج فارس با نگاه ضدایرانی 
آنها از پرونده هســته ای گرفته تا نفوذ منطقه ای ایران و... همراه شــده است و پکن در 
موضوعی مانند حاکمیت ایران بر جزایر ســه گانه ورود پیدا می کند که به آنها ارتباطی 
ندارد که اتفاقا هم روی تمامیت ارضی ایران تأکید دارد؟! از این منظر ایزدی بر این باور 
است که شاید روابط ایران و چین آن قدر مستحکم نبوده است که پکن را از اتخاذ چنین 

رویکرد ضد امنیتی و ضدمنافع ایران بازدارد.
با این خوانش، ســفیر اســبق ایران در فدراســیون روســیه به «چالش ها و بحران 
ژئوپلیتیک چین» اشــاره دارد و در این راســتا بیان می کند: «وقتی که چین از بحران در 
دریای جنوبی چین و تایوان گرفته تا بحران در هنگ کنگ و... دســت به گریبان است و 
در حالت شــکنند ه ای به سر می برد، نباید روی موضوع حساسی مانند تمامیت ارضی 
ایران دست بگذارد و پای بیانیه ای را امضا کند که حاکمیت کشور را بر جزایر سه گانه زیر 
سؤال می برد. این رویکرد چین با هر نگاه و توجیهی برای ایران پذیرفتنی نیست». با این 
نگاه، ایزدی در ادامه گپ وگفتش با «شرق» تأکید می کند که «باید رویه ضدایرانی چین 
با تمرکز بر مســئله حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه به شدیدترین لحن ممکن از سوی 
دولــت و وزارت امور خارجه محکوم شــود و پکن را مؤاخذه کنند»؛ چون از دید او اگر 
تهران با سکوت و مماشات بخواهد این مسئله را مدیریت کند که مبادا روابط تجاری و 
دیپلماتیک ما با چین دچار خدشه نشود، این امکان وجود دارد که در آینده واکنش ها از 
بیانیه نویسی عبور کرده و رقبا دست به اقدامات عملی علیه تمامیت ارضی ایران بزنند. 
با این برآورد، ایزدی انتقاد برخی مســئولان و حتی حملات روزنامه های رادیکال کشور 
مانند کیهان را که روی بحران مرزی چین در تایوان و دیگر نقاط اشــاره دارد، درست و 
بجا تلقی می کند؛ چراکه تمامیت ارضی کشــور موضوع تعارف برداری نیست. فقدان 
بدنه باتجربه و کارکشــته در دولت ســیزدهم و به ویژه دستگاه سیاست خارجی، نکته 
مهم دیگری بود که ایزدی روی آن دســت می گذارد و در همین زمینه اعتقاد دارد که 
متأسفانه اکنون بدنه وزارت امور خارجه دچار ریزش نیروی کاربلد شده است و به دلیل 
نبود این نیروها اکنون دســتگاه سیاست خارجی، نه توان و نه دانش برخورد با بحران 
کنونی در سیاســت خارجی به ویژه در سه ماه اخیر را ندارد که نهایتا سبب شده است 
تا کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه، حتی کشــوری مانند چین هم به دست به تغییر 
رویکرد در برابر ایران بزند. با این انتقاد، ایزدی آسیب شناســی جدی تری را در سیاست 
خارجی ایران پیش می کشــد که ناظر به نقد نگاه به شــرق است. از دید آخرین سفیر 
ایران در شوروی اگر ایران به دلیل بحران با غرب سعی کند تمام تخم مرغ های خود را 
در سبد شرق بگذارد، فی نفسه سیاست شکست خورده ای است که نهایتا به این رویکرد 
ضدایرانی چین علیه ما منجر شــده است. چون به اذعان این دیپلمات باسابقه کشور، 
زمانی که جمهوری اســلامی ایران تمام درهای سیاست خارجی را بر روی چند کشور 
معدود مانند چین و روسیه یا هر کشور دیگری محدود کند، طبیعا آن کشورها هم برای 
ایران گران فروشی خواهند کرد و هرگونه امتیازی را از ایران خواهند گرفت. از این لحاظ 
و پس از اقدامات چین در سایه سفر شی به عربستان، ایزدی این هشدار را می دهد که 

«شاید وقت بازنگری در سیاست نگاه به شرق است».

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان موضع ضدایرانی پکن و اجماع سازی ریاض علیه تهران را بررسی کرد

ساز چینی، کوک سعودی

 «پرونده ماهان صدرات برای اجرای حکم ارســال شــده است »؛ همین یک جمله کافی 
بود تا نگرانی از اجرای حکمی که شــاکی خصوصــی رضایت داده و به دنبال عفو محکوم 
اســت، خواب را از چشمان بسیاری محو کند. بعد از اجرای حکم محسن شکاری، نقدهایی 
جــدی در رابطه با مجازات محاربه و ســرعت خارق العاده در اجــرای حکم، آن هم زمانی 
که مجازات سالب حیات بوده، مطرح شــده است. از این رو افکار عمومی خواستار تأمل در 
اجرای احکام هستند تا در شتاب زدگی حقی پایمال نشود و با حضور وکیل تعیینی در محاکم 

علنی، دادرسی عادلانه جریان یابد. در این بین، محمد رضا قنبرطلب، شاکی خصوصی ماهان 
صدرات که در تلاش بسیار است مانع اجرای حکم اعدام شود، روز شنبه نوشته بود: «تو پیش 
از عقوبت در عفو کوب. به عنوان سربازی که همواره در راستای منویات آقا و در جهت تحکیم 
نظام گام برداشتم، از ریاست قوه قضائیه عاجزانه استدعا دارم با توجه به اظهار ندامت قلبی 
متهم، نظام از حق خود در برخورد با ماهان صدرات بگذرد. از صبح در کنار خانواده ماهان در 
تلاشیم». با اوج گیری درخواست کمک از رئیس دستگاه قضا برای ورود به پرونده ماهان برای 

تعویق اجرای حکم، فیلمی از مادربزرگ های او هم منتشر شد که عاجزانه از قاضی القضات 
خواستار تعویق اجرای حکم شدند. صبح دیروز محمدرضا قنبرطلب، یکی از شاکیان پرونده 
«ماهان صدرات» نوشــت: «به لطف الهی در نیمه شــب حکم ماهان صدرات متوقف شد. 
صدای مادربزرگ های ماهان و مردم کشورم که با بی اعتنایی به رسانه های بیگانه از آیت االله 
اژه ای درخواست رأفت اسلامی کردند، شنیده شد. یاد ندارم جز روضه ارباب گریه کرده باشم، 
اما امروز در ملأعام برای لغو حکم گریه کردم. صدای قبلی ما شــنیده شد. ۴۸ ساعت وقت 
داریم تا فارغ از جناح بندی های سیاســی و اعتقــادی، با همدلی و وفاق ملی از قوه قضائیه 
بخواهیم که در خصوص حکم ماهان صدرات با تأسی از سیره اهل بیت علیهم السلام برخورد 
شــود». تا زمان نگارش این گزارش، پیگیری گزارشگر «شرق» از دستگاه قضا مبنی بر صدور 
دستور تعویق یا دســتور اجرای حکم بی نتیجه ماند؛ هرچند در شبکه های اجتماعی، عدم 
اجرای حکم اعدام و خبر احتمال به  تعویق  افتادن حکم باعث خرســندی عمومی و انتشار 

پیام های مکرر تشکر از رئیس دستگاه قضا شده است.

شاکی خصوصی پرونده به دنبال تعویق حکم اعدام:
ماهان صدرات را اعدام نکنید
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